
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-984/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

14.05.2019 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

в отсутствие представителей ООО «ИРМАКС» (уведомлено письмом Московского
УФАС России от 08.05.2019 № ПО/22205/19),

рассмотрев жалобу ООО «ИРМАКС» (далее также - Заявитель; Общество)
на действия ГБУ «Жилищник района Чертаново Южное» (далее также - Заказчик)
при проведении аукциона в электронной форме на право заключения договора на
поставку расходных материалов для проведения сантехнических работ
(реестровый № 31907769624, далее - Закупка) в соответствии со ст. 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее –
Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

 

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика
при проведении Закупки.

Заявитель в своей жалобе оспаривает сроки на подачу заявок на участие
в Закупке, которые, по его мнению, противоречат ч. 19 ст. 3.2 Федерального закона
от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее — Закон о закупках) и положения положения
Документации, в которых установлено требование о предоставлении товара с
несуществующими характеристиками.

Заказчик с доводами жалобы не согласился, представив письменные возражения.

Комиссия, изучив представленные документы и учитывая сложившийся круг
участников процедуры, оставляет жалобу без рассмотрения на следующем
основании.

В силу части 11 статьи 3 Закона о закупках в случае, если обжалуемые действия
(бездействие) совершены заказчиком, комиссией по осуществлению закупок,
оператором электронной площадки после окончания установленного в
документации о конкурентной закупке срока подачи заявок на участие в закупке,
обжалование таких действий (бездействия) может осуществляться только
участником закупки, подавшим заявку на участие в закупке.

В ходе заседания Комиссией установлено, что жалоба Заявителя в Московское
УФАС России поступила 29.04.2019. Данный факт подтверждается
соответствующим штампом антимонопольного органа.

В соответствии с извещением о проведении Закупки, опубликованным в единой



информационной системе в сфере закупок 15.04.2019, дата окончания подачи
заявок 22.04.2019.

При таких обстоятельствах, Комиссия отмечает, что оспариваемые Заявителем
положения Закупочной документации, которые, по его мнению, ограничивают
конкуренцию, подлежали обжалованию до окончания срока подачи заявок, а
именно не позднее 22.04.2019.

Учитывая изложенное, Комиссия приходит к выводу, что у Заявителя отсутствуют
правовые основания для оспаривания положений Закупочной документации
Заказчика после истечения срока, отведенного на подачу заявок для принятия
участия в процедуре.

При таких обстоятельствах у Комиссии отсутствуют правовые основания для
рассмотрения жалобы Заявителя по существу.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь п. 1 ч. 1 ст. 18.1, п. 4.2 ч. 1 ст. 23 Закона о
защите конкуренции,

РЕШИЛА:

 

1. 

1. Оставить жалобу ООО «ИРМАКС» (ИНН:9729143701) на действия ГБУ
«Жилищник района Чертаново Южное» (ОГРН:5147746267917) при
проведении Закупки без рассмотрения.

2. Снять ограничение на размещение Закупки, наложенные письмом
Московского УФАС России от 08.05.2019 № ПО/22205/19 .

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия (изготовления в полном объёме).


